
sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01091 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00114-2022  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00114-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 001-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: CLAUDIA ARAUJO DE SOUSA, 
CPF nº 330.952.718-24, OBJETO: prorrogação contratual por mais 305 (trezentos e três) dias a contar de 
03 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes em 03 
de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do art. 57, 
combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 01/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00304-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00304-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: IARA SUELE GOMES DE 
OLIVERA, CPF nº 033.799.945-70, OBJETO: prorrogação contratual por mais 295 (duzentos e noventa e 
cinco) dias a contar de 11 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado 
entre as partes em 11 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto 
no II do art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Data de assinatura: 11/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00305-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00305-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: MELINA DE ARAÚJO 
FIGUEIREDO, CPF nº 015.859.965-99, OBJETO: prorrogação contratual por mais 295 (duzentos e noventa 
e cinco) dias a contar de 11 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado 
entre as partes em 11 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto 
no II do art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Data de assinatura: 11/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRED-001-2024 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRED-001-2024 OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DO SEGMENTO MUSICAL 
VISANDO A REALIZAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO EM EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS, BEM 
COMO EM EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – BA; BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; CREDENCIANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. CREDENCIADO: CLEIDIMAGNO SILVA PRADO, 
CNPJ nº: 50.682.291/0001-13, VALOR: Conforme especificações descritas no anexo III Termo de 
Referência do edital. Barra do Mendes - Ba, 12 de Março de 2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato nº CCD-00121-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: CLEIDIMAGNO SILVA PRADO, CNPJ nº: 50.682.291/0001-13, OBJETO: Contratação da 
Banda “Forro Like”, para apresentação musical, no dia 16/03/2024, durante a comemoração dos festejos 
tradicionais do povoado de Queimada do Queiroz, no município de Barra do Mendes - BA. VALOR: R$ 
4.000,00 (quatro mil reais); data de assinatura 12 de Março de 2024. Vigência: 30 (trinta) dias. Antônio 
Barreto de Oliveira – Prefeito. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO CRED-001-2024 

MODALIDADE: Edital de Credenciamento CRED-001-2024 OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DO SEGMENTO MUSICAL 
VISANDO A REALIZAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO EM EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS, BEM 
COMO EM EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA DE CULTURA E PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – BA; BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; CREDENCIANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. CREDENCIADO: LUCIELSON ALVES DE 
OLIVEIRA 91423368568, CNPJ nº: 35.489.266/0001-24; VALOR: Conforme especificações descritas no 
anexo III Termo de Referência do edital. Barra do Mendes - Ba, 12 de Março de 2024. Antônio Barreto de 
Oliveira – Prefeito. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA618E88DCCCF7D1C18D8E21BA912E23



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01091 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº CCD-00122-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: LUCIELSON ALVES DE OLIVEIRA 91423368568, CNPJ nº: 35.489.266/0001-24, OBJETO: 
contratação da Banda “Elson dos Teclados”, para apresentação musical, no dia 30/03/2024, durante a 2ª 
Feira da Economia Solidaria Serrana, no povoado de Minas do Espírito Santo, município de Barra do 
Mendes - BA. VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais); data de assinatura 12 de Março de 2024. Vigência: 30 
(trinta) dias. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº: CRED-005-2024  
  

MODALIDADE: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº CRED-005-2024; OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS DIVERSAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PRODUTORES RURAIS E DA   POPULAÇÃO DE MANEIRA GERAL, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; BASE LEGAL: Lei n.º 
14.133/2021.  CREDENCIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES – BA. 
CREDENCIADO:  PEDRO HENRIQUE GONÇALVES ROCHA, CPF: 050.582.575-99. ÍTEM 
CREDENCIADO:  06 – Retroescavadeira; VALOR: Conforme especificações descritas no anexo I Termo 
de Referência do edital. Barra do Mendes - Ba, 14 de Março de 2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº CCD-00501-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: PEDRO HENRIQUE GONÇALVES ROCHA, CPF: 050.582.575-99, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS 
DIVERSAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRODUTORES RURAIS E DA   POPULAÇÃO 
DE MANEIRA GERAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. VALOR POR HORA: R$ 164,31 (cento e sessenta e quatro reais e trinta e um 
centavos) conforme termo de referência; data de assinatura 14 de Março de 2024. Vigência: 
31/12/2024. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00306-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00306-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: DANUBIA MISSIAS DE SOUZA, 
CPF nº 039.711.365-08, OBJETO: prorrogação contratual por mais 291 (duzentos e noventa e um) dias a 
contar de 15 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 14 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do 
art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00307-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00307-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: JUNILHA DE SOUSA ROCHA, 
CPF nº 013.710.335-28, OBJETO: prorrogação contratual por mais 291 (duzentos e noventa e um) dias a 
contar de 15 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 15 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do 
art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00308-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00308-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: KELY SOUSA MATOS, CPF nº 
018.277.275-60, OBJETO: prorrogação contratual por mais 289 (duzentos e oitenta e nove) dias a contar 
de 17 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes em 
17 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do art. 57, 
combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA618E88DCCCF7D1C18D8E21BA912E23



sexta-feira, 15 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01091 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00309-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00309-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: BARBARA BARRETO 
PEREIRA, CPF nº 984.184.675-68, OBJETO: prorrogação contratual por mais 289 (duzentos e oitenta e 
nove) dias a contar de 17 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado 
entre as partes em 17 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto 
no II do art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Data de assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00311-2022.  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00311-2022. Ref.: CREDENCIAMENTO nº 003-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: ALTINA COELHO PIMENTEL 
JULIÃO, CPF nº 052.904.025-51, OBJETO: prorrogação contratual por mais 289 (duzentos e oitenta e nove) 
dias a contar de 17 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre 
as partes em 17 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II 
do art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data 
de assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00115-2022  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00115-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 001-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: ROBERTO CARLOS SILVA, 
CPF nº 247.446.668-17, OBJETO: prorrogação contratual por mais 289 (duzentos e oitenta e nove) dias a 
contar de 17 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 17 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do 
art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito.  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCC-0101-2023 

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCC-0101-2023 Ref.: CARTA CONVITE n.º CC-001-2023. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: CASA DAS CÓPIAS XEROX E 
INFORMÁTICA - ISRAEL SOUSA ARAÚJO 03130783512, CNPJ/MF: 25.294.015/0001-30, OBJETO: 
prorrogação contratual por mais 289 (duzentos e oitenta e nove) dias a contar de 17 de março de 2024, 
mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as partes em 17 de março de 2022. A 
alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do art. 57, combinado com o § 1º do art. 
65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de assinatura: 15/03/2024. Antônio 
Barreto de Oliveira - Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00115-2022  

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CCD-00116-2022 Ref.: CREDENCIAMENTO nº 001-2022. 
CONTRATANTE: Município de Barra do Mendes - Bahia. CONTRATADO: VALMIR GOMES MOREIRA, 
CPF nº 247.208.525-72, OBJETO: prorrogação contratual por mais 288 (duzentos e oitenta e oito) dias a 
contar de 18 de março de 2024, mantendo as demais cláusulas do contrato original celebrado entre as 
partes em 18 de março de 2022. A alteração contratual em questão encontra amparo no disposto no II do 
art. 57, combinado com o § 1º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de 
assinatura: 15/03/2024. Antônio Barreto de Oliveira - Prefeito. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato nº CCD-00123-2024. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 
Contratado: DEBORA ARAUJO DE SOUSA, CPF: 853.263.645-49, OBJETO: Contratação de DEBORA 
SANTOS E BANDA, em praça pública, no dia 16/03/2024, durante a realização dos festejos tradicionais em 
homenagem a São José, no povoado de Milagres, município de Barra do Mendes – Bahia. VALOR: R$ 
1,300,00 (um mil e trezentos reais); data de assinatura 15 de Março de 2024. Vigência: 30 (trinta) 
dias. Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito. 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA618E88DCCCF7D1C18D8E21BA912E23


		2024-03-15T14:35:27-0300




